un mouvement ordonné à un bien, une fin, et qui ferait d'elle une chose matériellement distincte de sa cause et de tout autre existant<sup>29</sup>. Autrement dit, l'*expressio* ne peut caractériser le type de relation qui unit une cause efficiente à son effet – son « *extra factus* ». Comme nous l'avons détaillé, ce qui est créé reçoit par cela même qu'il est créé une distinction, une détermination; par opposition, l'image, en tant qu'elle est *expressa* plutôt que *effecta* échappe à toute détermination réellement individuante :

En effet, <le mot> « effet » donne à entendre « ce qui a été fait au-dehors » ou fait hors de ce qui l'a fait. De quoi il ressort conséquemment qu'un tel produit a la raison du créé ou de la créature, d'une part parce qu'il est produit hors de ce qui le produit, d'autre part parce qu'il est produit hors d'un certain non être vers un certain être; par exemple, le cheval est produit à partir du non cheval, « le blanc à partir du non blanc<sup>30</sup> ».

La causalité propre au rapport unissant l'image à son exemplaire se situe par-delà le mouvement qui est propre aux créatures, lesquelles sont soumises au temps et ordonnées à la fin qu'est la surnature<sup>31</sup>, et, dans le cas de l'homme, l'acquisition – la génération – atemporelle de la forme christique.

L'extrait rapporté ci-haut, du *Sermo* XLIX,3 place en effet la production de l'image (en l'occurrence l'image christique) par-delà la temporalité, l'efficience et la finalité – par-delà, donc, la *creatio* au sens précédemment étudié. Cette idée s'inscrit dans la pleine continuité de l'extrait de *Métaphysique* B cité par Eckhart pour appuyer l'affirmation selon laquelle les réalités intellectuelles n'ont pas l'être : les entités mathématiques, affirme souvent le Thuringien, considérés par les disciplines qui les étudient comme abstraites de la matière en mouvement, sont dépourvu de « bien<sup>32</sup> ».

---

<sup>29</sup> *In Sap.* §144 : « Or, l'essence du créé est d'être déterminé et limité de par cela même qu'il est créé [...] » (« De natura vero creati est esse determinatum et limitatum hoc ipso quod creatum est » (*LW*, p.482)); *In Ioh.* §304 : « [...] Or, l'essence d'aucune chose créée n'habite l'essence d'une autre chose; plutôt, elle se tient au-dehors et distincte. » (« essentia vero nullius creati illabitur essentiae alterius, sed foris stat et distincta ») (*LW* III, p.253)

<sup>30</sup> *In Gen.* II §9 : Effectus enim sonat extra factus sive factum extra facientem. Ex quo patet consequenter quod tale productum habet rationem creati sive creaturae, tum quia producitur extra producentem, tum quia producitur ex non ente aliquo ad ens aliquod, puta ex non equo equus, « album ex non albo ». (*LW* I, p.480)

<sup>31</sup> *Proc. Col.* II §62 : « [...] l'œuvre de la création est ordonnée à celle de la re-création et de la grâce, la réalité matérielle à la réalité formelle, la matière à la forme et la femme à l'homme [...] » (opus creationis ordinatur ad opus recreationis et gratiae, materiale ad formale, materia ad formam, passivum ad activum, mulier ad virum) (*LW* V, p.332)

<sup>32</sup> *QP* II §8 : « De plus : l'étant (*ens*) et le bien sont convertibles. Or, dans l'intellect on ne trouve ni la raison du bien ni celle de l'efficient ni celle de la fin, comme il ressort de *Métaphysique* III. En effet, comme il est dit en ce lieu, on ne trouve dans les <objets> mathématiques, qui sont <des réalités> abstraites, aucun de ces termes, puisqu'en tant que telles <les réalités mathématiques> ne sont que dans l'intellect. C'est pourquoi dans l'intellect on ne trouve pas la raison de l'étant et ainsi l'intelliger en tant qu'on désigne par-là une action n'est pas un certain être. » (« Item : ens et bonum convertuntur. Sed in intellectu non invenitur ratio boni nec efficientis nec finis, ut patet III Metaphysicae. Ut enim ibi dicitur, in mathematicis, quae sunt abstracta, nullum horum invenitur, quia ut sic solum sunt in intellectu. Quare in intellectu non invenitur ratio entis, et sic intelligere non est esse aliquod, ut nominat actionem ») (*LW* V, p.53))

On notera ainsi que, quelque place qu'elle occupe au sein de la hiérarchie des êtres, l'image n'est pas la créature de ce dont elle est image, elle en est la progéniture, projetant au-dehors de ce qui l'engendre l'être même de ce qui l'engendre. Ce qui distingue l'image christique des images naturelles réside en ce que l'image christique, si elle se distingue selon le suppôt (*suppositum*), la personne (*persona*), le sujet (*subiectum*) – trois termes qu'emploie le commentaire de Jean pour distinguer la distinction du Père et du Fils – et donc d'une certaine manière *materialiter*, n'est pas ancrée dans une matière qui la distingue essentiellement de son principe.

### 5.1.3. Trinité objet-image-puissance

L'image ne s'inscrit pas dans un mouvement ou dans un temps, elle est simultanée à son vis-à-vis : elle est créée dans la mesure où son être n'est pas l'être mobile, il échappe au domaine du devenir, du mouvement, cet *actus imperfecti* qui évolue vers l'être.

Ainsi, n'existant pas dans le temps parce que n'étant pas mue ou même mobile, l'image ne succède pas temporellement à ce dont elle est image : elle ne vient pas après lui mais lui est coéternelle (*coaeterna*) ou contemporaine (*coaeva*), apparaissant simultanément et disparaissant simultanément<sup>33</sup> comme un reflet dans un miroir. Lorsque quelqu'un est face au miroir capable de le refléter, l'image apparaît du simple fait de la présence de la chose reflétée. L'image en tant qu'image est à cet égard « nécessaire » en ce qu'elle ne peut que se manifester, lorsque les conditions nécessaires sont réunies, lorsqu'aucun obstacle extérieur n'intervient entre elle et ce dont elle est image – aucun obstacle qui puisse l'« obombrer<sup>34</sup> », qui puisse recouvrir la « surface » sur laquelle elle doit être reflétée.

Ainsi, pour reprendre l'exemple que donnent les sermons allemands 87 et 88, il n'appartient ni à la volonté du miroir ni à celle de la chose reflétée de choisir de produire ou non l'image. Celle-ci existe simplement parce qu'elle se présente comme expression de l'être de la chose reflétée par le miroir : non par effet d'une volonté (la sienne ou même celle de ce dont elle est image), non par elle-même ni comme un effet du miroir qui se surajouterait de manière extérieure à son être.

---

<sup>33</sup> *In Ioh.* §107: « L'acte de voir et l'être-vu sont un, c'est-à-dire une même chose : ils débutent, se tiennent, chutent et renaissent simultanément; ils naissent et meurent simultanément. Ni la nature, ni l'intellect, ni Dieu ne peuvent les séparer. » (« Videre et videri unum sunt, idem, id est: simul incipiunt, stant, cadunt et resurgunt, simul oriuntur et moriuntur. Nec natura nec intellectus nec deus ista separare potest. » (*LW* III, p.92))

<sup>34</sup> *In Gen.* I §301

L'exemple du miroir a été relevé lors du procès d'Inquisition de Maître Eckhart :

Le huitième article est au sujet de l'image dans l'âme : que l'« image » de la trinité dans l'âme est « une certaine expression de ce qui lui appartient, sans la volonté et l'intellect ». Que l'image de l'âme ne lui est pas propre, « mais est maximale à celui dont elle reçoit son essence et sa nature », une essence qui n'est pas autre mais la même. Cela est affirmé ici en trois exemples : celui de l'image dans le miroir, du mur dans l'œil et de la branche procédant de l'arbre. C'est pourquoi il est ainsi postulé au sujet de cette image qu'elle est une certaine expression unie de ce qui lui est propre. « Et ce qui sort est ce qui demeure à l'intérieur, et cela même qui demeure à l'intérieur est ce qui sort. Cette image, le Fils l'est du Père, et je suis cette image<sup>35</sup>.

Eckhart soutient dans sa réponse que l'affirmation selon laquelle « l'image de la trinité dans l'âme est une certaine expression de ce qui lui appartient, sans la volonté et l'intellect » (*quod imago trinitatis sit quaedam expressio sui ipsius absque voluntate et intellectu*) doit être comprise à la lumière des exemples du miroir et de l'arbre<sup>36</sup>, qu'il emploie dans le sermon allemand 87, dont certaines formulations sont citées par l'article du *Processus coloniensis* :

Je vais vous donner une comparaison. On place un miroir devant moi; que je le veuille ou ne le veuille pas, sans ma volonté et ma connaissance, je me reflète dans le miroir. Cette image ne provient pas du miroir, elle ne provient pas non plus d'elle-même, l'image provient bien plutôt de ce dont elle tient son être et sa nature. Quand le miroir qui était devant moi est enlevé, je ne me reflète pas plus longtemps dans le miroir, car je suis cette image elle-même. Encore une autre comparaison. Quand une branche jaillit d'un arbre, elle porte le nom et l'être de l'arbre, ce qui sort est identique à ce qui demeure à l'intérieur et ce qui reste à l'intérieur est identique à ce qui sort. Ainsi la branche est une expression d'elle-même<sup>37</sup>.